
https://jdih.kkp.go.id/ 
 

: 1. Pasal  17  ayat  (3)  Undang-Undang  Dasar  Negara 
  Republik Indonesia Tahun 1945; 
 2. Undang-Undang  Nomor  39  Tahun  2008  tentang 
  Kementerian  Negara  (Lembaran  Negara  Republik 
  Indonesia  Tahun  2008  Nomor  166,  Tambahan 
  Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 491); 
 3. Peraturan Presiden Nomor 63 Tahun 2015 tentang 
  Kementerian  Kelautan  dan  Perikanan  (Lembaran 
  Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 111) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KEPUTUSAN MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 111 TAHUN 2023 

TENTANG 
KAMPUNG PERIKANAN BUDIDAYA  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN REPUBLIK INDONESIA, 
 

 
 

Menimbang :  bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 11 ayat (3) 
Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 47 
Tahun  2021  tentang  Kampung  Perikanan  Budidaya 
perlu  menetapkan  Keputusan  Menteri  Kelautan dan 

Perikanan tentang Kampung Perikanan Budidaya; 
 

Mengingat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Presiden Nomor 2 Tahun 2017 tentang Perubahan 
atas Peraturan Presiden Nomor 63 Tahun 2015 

tentang Kementerian Kelautan dan Perikanan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2017 
Nomor 5); 

4.  Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 

48/PERMEN-KP/2020 tentang Organisasi dan Tata 
Kerja Kementerian Kelautan dan Perikanan (Berita 
Negara  Republik  Indonesia  Tahun  2020  Nomor 

1114);

Dokumen ini telah ditandatangani menggunakan sertifikat elektronik yang dikeluarkan oleh BSrE



https://jdih.kkp.go.id/ 

- 2 -  

 

 
 

5.  Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 
47   Tahun   2021   tentang   Kampung   Perikanan 

Budidaya (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2021 Nomor 1361); 

 
MEMUTUSKAN: 

Menetapkan       :  KEPUTUSAN MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN 

TENTANG KAMPUNG PERIKANAN BUDIDAYA. 

 
KESATU :  Menetapkan       Kampung       Perikanan       Budidaya 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Keputusan 
Menteri ini. 

KEDUA :  Kampung Perikanan Budidaya sebagaimana dimaksud 
dalam  diktum  KESATU  berlokasi  di  210 (dua ratus 
sepuluh) kabupaten/kota pada 34 (tiga puluh empat) 

provinsi. 
KETIGA              :  Kampung Perikanan Budidaya sebagaimana dimaksud 

dalam    diktum    KEDUA    ditetapkan    berdasarkan 
komoditas unggulan. 

KEEMPAT          :  Kampung Perikanan Budidaya sebagaimana dimaksud 

dalam diktum KETIGA dikembangkan secara bertahap. 
KELIMA              :  Direktur  Jenderal  Perikanan  Budidaya,  Gubernur, 

dan/atau  Bupati/Walikota  bertanggung  jawab  dan 
menyampaikan    laporan    perkembangan    Kampung 
Perikanan  Budidaya  sebagaimana  dimaksud  dalam 

diktum KEEMPAT kepada Menteri. 
KEENAM            :  Kampung Perikanan Budidaya sebagaimana dimaksud 

dalam  diktum  KEEMPAT  dievaluasi  sewaktu-waktu 
oleh Menteri apabila terjadi perubahan kebijakan 

nasional yang bersifat strategis, kondisi lingkungan, 
bencana, dan/atau perubahan ketentuan peraturan 
perundang-undangan. 

KETUJUH          :  Biaya   yang   timbul   sebagai   akibat   ditetapkannya 
Keputusan Menteri ini bersumber dari: 
1.  anggaran Kementerian Kelautan dan Perikanan; 

2. anggaran                 pemerintah                 daerah 
provinsi/kabupaten/kota yang bersangkutan; 
dan/atau 

3.  sumber lain yang sah dan tidak mengikat sesuai 
dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

KEDELAPAN      :  Pada saat Keputusan Menteri ini mulai berlaku: 
1.  Keputusan Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 

64   Tahun   2021   tentang   Kampung   Perikanan 

Budidaya; dan 
2.  Keputusan Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 

16   Tahun   2022   tentang   Kampung   Perikanan 
Budidaya, 

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.

Dokumen ini telah ditandatangani menggunakan sertifikat elektronik yang dikeluarkan oleh BSrE



https://jdih.kkp.go.id/ 

- 3 -  

 

 
 

KESEMBILAN     :  Keputusan  Menteri  ini  mulai  berlaku  pada  tanggal 
ditetapkan. 

 

 
 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 12 Juni 2023 

 
MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

 
ttd. 

 
SAKTI WAHYU TRENGGONO 

 
 
 

 

Salinan sesuai dengan aslinya 
Kepala Biro Hukum, 

 

 
 

Ditandatangani 
secara elektronik 

 
 

Effin Martiana

Dokumen ini telah ditandatangani menggunakan sertifikat elektronik yang dikeluarkan oleh BSrE



https://jdih.kkp.go.id/ 

- 4 -  

 

 
 

LAMPIRAN 
KEPUTUSAN MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN 

REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 111 TAHUN 2023 
TENTANG 
KAMPUNG PERIKANAN BUDIDAYA 

 
NO. NAMA KAMPUNG 

PERIKANAN BUDIDAYA 

LOKASI 

PROVINSI KABUPATEN/KOTA 
1. Nila Salin Aceh Aceh Selatan 

2. Windu Aceh Tamiang 
3. Mas Aceh Tenggara 

4. Bandeng Bireun 
5. Lobster Simeulue 

6. Bandeng Aceh Utara 
7. Kerapu Sumatera Utara Batubara 

8. Lele Binjai 

9. Mas Deli Serdang 
10. Mas Karo 

11. Nila Tapanuli Tengah 
12. Kepiting Langkat 

13. Lobster Nias Utara 
14. Lele Padang Lawas Utara 

15. Gurami Serdang Bedagai 
16. Mas Sumatera Barat Pasaman 

17. Nila Agam 

18. Lele Kota Pariaman 
19. Gurami Limapuluh Kota 

20. Gurami Padang Pariaman 
21. Gurami Pesisir Selatan 

22. Patin Riau Kampar 
23. Kakap Meranti 

24. Patin Indragiri Hilir 
25. Patin Rokan Hilir 

26. Nila Kuantan Singingi 
27. Patin Jambi Muaro Jambi 

28. Nila Batanghari 

29. Nila Merangin 
30. Lele Sungai Penuh 

31. Nila Tanjung Jabung Timur 
32. Patin Sumatera Selatan Ogan Komering Ulu Timur 

33. Patin Banyuasin 
34. Lele Kota Palembang 

35. Lele Kota Prabumulih 
36. Nila Musi Rawas 

37. Lele Musi Banyuasin 
38. Gabus Ogan Ilir 

39. Baung Kota Lubuklinggau 

Dokumen ini telah ditandatangani menggunakan sertifikat elektronik yang dikeluarkan oleh BSrE



- 5 -  

 

 
 

NO. NAMA KAMPUNG 
PERIKANAN BUDIDAYA 

LOKASI 

PROVINSI KABUPATEN/KOTA 
40. Patin Bengkulu Bengkulu Selatan 

41. Lele Kota Bengkulu 

42. Nila Bengkulu Utara 
43. Nila Kepahiang 

44. Lele Kaur 
45. Bawal Bintang Lampung Pesawaran 

46. Nila Pringsewu 
47. Rumput Laut Lampung Selatan 

48. Nila Lampung Barat 
49. Vaname Lampung Timur 

50. Nila Lampung Utara 

51. Gabus Mesuji 
52. Kerapu Bangka Belitung Belitung Timur 

53. Bandeng Bangka 
54. Patin Bangka Selatan 

55. Kepiting Bangka Tengah 
56. Bawal Bintang Kepulauan Riau Bintan 

57. Rumput Laut Karimun 
58. Kerapu Kepulauan Anambas 

59. Kakap Kota Batam 
60. Rumput Laut Lingga 

61. Kerapu Natuna 

62. Kerapu DKI Jakarta Kepulauan Seribu 
63. Patin Banten Lebak 

64. Vaname Serang 
65. Ikan Hias Jawa Barat Bogor 

66. Nila Ciamis 
67. Lele Cianjur 

68. Mas Garut 
69. Nila Salin Indramayu 

70. Nila Salin Karawang 

71. Ikan Hias Kota Depok 
72. Nila Purwakarta 

73. Mas Subang 
74. Nila Sukabumi 

75. Nila Tasikmalaya 
76. Lele Bandung 

77. Gurami Bandung Barat 
78. Bandeng Cirebon 

79. Bandeng Kota Cirebon 
80. Nila Salin Jawa Tengah Pati 

81. Nila Banjarnegara 

82. Lele Boyolali 
83. Bandeng Brebes 

84. Sidat Cilacap 
 
 
 
 
 
 
 

https://jdih.kkp.go.id/Dokumen ini telah ditandatangani menggunakan sertifikat elektronik yang dikeluarkan oleh BSrE



- 6 -  

 

 
 

NO. NAMA KAMPUNG 
PERIKANAN BUDIDAYA 

LOKASI 

PROVINSI KABUPATEN/KOTA 
85. Lele  Demak 

86. Bandeng Jepara 

87. Nila Magelang 
88. Nila Salin Pekalongan 

89. Kepiting Pemalang 
90. Patin Sragen 

91. Nila Salin Tegal 
92. Lele Semarang 

93. Gurami Banyumas 
94. Lele Grobogan 

95. Nila Salin Kendal 

96. Vaname Kota Pekalongan 
97. Nila Rembang 

98. Lele Sukoharjo 
99. Nila Temanggung 

100. Nila Wonosobo 
101. Nila DI Yogyakarta Sleman 

102. Lele Bantul 
103. Bandeng Jawa Timur Gresik 

104. Bandeng Bangkalan 
105. Lobster Banyuwangi 

106. Ikan Hias Blitar 

107. Lele Kediri 
108. Ikan Hias Kota Kediri 

109. Kerapu Lamongan 
110. Kerapu Probolinggo 

111. Rumput Laut Sidoarjo 
112. Rumput Laut Sumenep 

113. Gurami Tulungagung 
114. Lele Jombang 

115. Nila Malang 

116. Lele Ngawi 
117. Vaname Tuban 

118. Rumput Laut Bali Buleleng 
119. Rumput Laut Klungkung 

120. Lobster Nusa Tenggara 

Barat 

Lombok Timur 
121. Rumput Laut Bima 

122. Bawal Bintang Kota Bima 
123. Nila Lombok Tengah 

124. Tiram Mutiara Sumbawa 
125. Rumput Laut Dompu 

126. Nila Kota Mataram 

127. Nila Lombok Barat 
128. Kerapu Nusa Tenggara 

Timur 

Kupang 

129. Rumput Laut Rote Ndao 
 
 
 
 
 
 
 

https://jdih.kkp.go.id/Dokumen ini telah ditandatangani menggunakan sertifikat elektronik yang dikeluarkan oleh BSrE



- 7 -  

 

 
 

NO. NAMA KAMPUNG 
PERIKANAN BUDIDAYA 

LOKASI 

PROVINSI KABUPATEN/KOTA 
130. Rumput Laut  Sumba Timur 

131. Rumput Laut Sikka 

133. Rumput Laut Sabu Raijua 
133. Rumput Laut Alor 

134. Arwana Kalimantan Barat Kapuas Hulu 
135. Nila Mempawah 

136. Bandeng Sambas 
137. Gabus Kalimantan Tengah Kotawaringin Barat 

138. Patin Kapuas 
139. Baung Kota Palangkaraya 

140. Jelawat Kotawaringin Timur 

141. Papuyu Pulang Pisau 
142. Papuyu Kalimantan 

Selatan 

Banjar 

143. Gabus Hulu Sungai Selatan 
144. Gabus Hulu Sungai Tengah 

145. Windu Tanah Bumbu 
146. Kerapu Kalimantan Timur Berau 

147. Nila Kutai Kartanegara 
148. Patin Penajam Paser Utara 

149. Windu Kalimantan Utara Bulungan 
150. Nila Malinau 

151. Rumput Laut Nunukan 

152. Windu Tana Tidung 
153. Kepiting Tarakan 

154. Nila Sulawesi Utara Minahasa Utara 
155. Mina Padi Minahasa Tenggara 

156. Vaname Bolaang Mongondow Utara 
157. Rumput Laut Sulawesi Tengah Poso 

158. Rumput Laut Banggai Kepulauan 
159. Vaname Donggala 

160. Rumput Laut Morowali 

161. Rumput Laut Parigi Moutong 
162. Nila Sigi 

163. Rumput Laut Banggai 
164. Rumput Laut Sulawesi Tenggara Bombana 

165. Rumput Laut Buton Tengah 
166. Kerapu Konawe 

167. Rumput Laut Wakatobi 
168. Bandeng Kolaka Utara 

169. Rumput Laut Konawe Selatan 
170. Rumput Laut Sulawesi Selatan Bantaeng 

171. Bandeng Bone 

172. Rumput Laut Luwu 
173. Bandeng Pangkajene Kepulauan 

174. Windu Pinrang 
 
 
 
 
 
 
 

https://jdih.kkp.go.id/Dokumen ini telah ditandatangani menggunakan sertifikat elektronik yang dikeluarkan oleh BSrE



- 8 -  

 

 
 

NO. NAMA KAMPUNG 
PERIKANAN BUDIDAYA 

LOKASI 

PROVINSI KABUPATEN/KOTA 
175. Rumput Laut  Takalar 

176. Rumput Laut Wajo 

177. Mas Toraja Utara 
178. Nila Bulukumba 

179. Nila Enrekang 
180. Nila Gowa 

181. Rumput Laut Maros 
182. Nila Sinjai 

183. Nila Soppeng 
184. Rumput Laut Sulawesi Barat Mamuju 

185. Nila Mamasa 

186. Rumput Laut Polewali Mandar 
187. Bandeng Gorontalo Pohuwato 

188. Vaname Boalemo 
189. Kepiting Maluku Maluku Tengah 

190. Rumput Laut Maluku Tenggara 
191. Teripang Tual 

192. Rumput Laut Buru 
193. Rumput Laut Kepulauan Aru 

194. Nila Maluku Utara Halmahera Tengah 
195. Rumput Laut Halmahera Selatan 

196. Nila Halmahera Timur 

197. Rumput Laut Kepulauan Sula 
198. Rumput Laut Kota Ternate 

199. Vaname Kota Tidore Kepulauan 
200. Rumput Laut Morotai 

201. Nila Papua Jayapura 
202. Lele Keerom 

203. Rumput Laut Kepulauan Yapen 
204. Nila Kota Jayapura 

205. Kepiting Waropen 

206. Rumput Laut Papua Barat Kaimana 
207. Kerapu Raja Ampat 

208. Nila Sorong 
209. Rumput Laut Teluk Wondama 

210. Nila Fakfak 
 

 
 

 
 
 

Salinan sesuai dengan aslinya 

Kepala Biro Hukum, 
 

 
 

Ditandatangani 
secara elektronik 

 
 

Effin Martiana 

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

 
ttd. 

 
SAKTI WAHYU TRENGGONO

 

 
https://jdih.kkp.go.id/ 

Dokumen ini telah ditandatangani menggunakan sertifikat elektronik yang dikeluarkan oleh BSrE


		2023-06-13T09:43:04+0700
	Kementerian Kelautan dan Perikanan
	Dokumen ditandatangani secara elektronik




